



2023年10月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年9月5日

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション
コード番号 7605 URL <https://www.fujicorporation.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 文樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 多賀 睦実

TEL 022-348-3300

四半期報告書提出予定日 2023年9月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年10月期第3四半期の業績(2022年11月1日～2023年7月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年10月期第3四半期	34,770	8.0	4,732	18.7	4,915	17.1	3,410	19.0
2022年10月期第3四半期	32,208		3,987		4,197		2,865	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年10月期第3四半期	174.49	174.17
2022年10月期第3四半期	141.57	141.30

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号2020年3月31日)等を前第1四半期会計期間の期首から適用しており、2022年10月期第2四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年10月期第3四半期	35,229	24,841	70.4	1,283.45
2022年10月期	31,528	22,528	71.3	1,151.77

(参考) 自己資本 2023年10月期第3四半期 24,805百万円 2022年10月期 22,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年10月期		0.00		25.00	25.00
2023年10月期		12.50			
2023年10月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 期末配当金の内訳 2022年10月期 普通配当 22円50銭 特別配当 2円50銭

3. 2023年10月期の業績予想(2022年11月1日～2023年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,500	1.0	5,200	2.9	5,500	2.2	3,750	1.6	192.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年10月期3Q	19,970,000 株	2022年10月期	19,970,000 株
期末自己株式数	2023年10月期3Q	643,110 株	2022年10月期	441,610 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年10月期3Q	19,546,845 株	2022年10月期3Q	20,239,504 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
3. その他	7
販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2022年11月1日～2023年7月31日)における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行により景気回復が期待されましたが、ウクライナ情勢の長期化と円安基調、それに伴った度重なる物価の上昇、原材料価格やエネルギー価格の高騰等、個人消費の回復には依然先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、多雪だった日本海側でのスタッドレスタイヤの需要増加と、反対に温暖な冬となった太平洋側での夏タイヤの販売好調に加え、第2四半期会計期間の夏タイヤの値上げに続いて、当第3四半期会計期間には冬タイヤの値上げがあったことで、値上げ前駆け込み需要により、当第3四半期会計期間も好調な業績で終えることができました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は34,770百万円(前年同期比8.0%増)、営業利益は4,732百万円(前年同期比18.7%増)、経常利益は4,915百万円(前年同期比17.1%増)、四半期純利益は3,410百万円(前年同期比19.0%増)となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤ・ホイールは30,005百万円(前年同期比8.6%増)、用品は2,454百万円(前年同期比5.4%増)、作業料は2,309百万円(前年同期比2.8%増)となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は21,246百万円(前年同期比5.9%増)、本部売上高は13,524百万円(前年同期比11.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末における資産は35,229百万円(前事業年度末比3,701百万円の増加)となりました。主な変動要因は、現金及び預金5,708百万円の増加、売掛金1,464百万円の減少、商品463百万円の減少、前払費用219百万円の増加、未収入金118百万円の減少及び有形固定資産146百万円の減少などによるものであります。

また、負債は10,388百万円(前事業年度末比1,388百万円の増加)となりました。主な変動要因は、買掛金1,651百万円の増加、未払法人税等406百万円の減少、前受金142百万円の減少及びその他流動負債340百万円の増加などによるものであります。

なお、純資産は24,841百万円(前事業年度末比2,312百万円の増加)となりました。主な変動要因は、利益剰余金2,677百万円の増加及び自己株式394百万円の増加などによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、当第3四半期会計期間において、将来予測について合理的に把握することが困難なため、現段階においては、2022年12月15日に公表しました「2022年10月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の業績予想を据え置くことといたしました。なお、業績見通し等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	816,319	6,524,746
売掛金	3,615,071	2,150,372
商品	9,622,548	9,159,103
前払費用	773,307	993,187
未収入金	1,461,241	1,342,733
その他	119,653	54,937
貸倒引当金	△19,782	△19,782
流動資産合計	16,388,359	20,205,298
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,977,341	7,977,341
減価償却累計額	△2,364,568	△2,611,671
建物(純額)	5,612,772	5,365,669
土地	3,059,515	3,059,515
その他	9,691,812	10,254,618
減価償却累計額	△5,246,358	△5,708,769
その他(純額)	4,445,454	4,545,849
有形固定資産合計	13,117,742	12,971,034
無形固定資産	244,224	231,629
投資その他の資産	1,778,364	1,821,792
固定資産合計	15,140,331	15,024,456
資産合計	31,528,690	35,229,755

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,531,717	5,182,859
未払法人税等	1,095,472	688,815
賞与引当金	84,880	30,480
前受金	925,684	782,794
前受収益	1,032,861	1,033,879
その他	967,465	1,308,134
流動負債合計	7,638,082	9,026,963
固定負債		
退職給付引当金	305,208	328,305
資産除去債務	243,618	245,691
リース債務	569,358	544,673
その他	243,847	242,722
固定負債合計	1,362,032	1,361,393
負債合計	9,000,114	10,388,356
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,515	1,236,515
資本剰余金	1,273,115	1,302,860
利益剰余金	20,354,284	23,031,939
自己株式	△371,640	△766,216
株主資本合計	22,492,275	24,805,098
新株予約権	36,300	36,300
純資産合計	22,528,575	24,841,399
負債純資産合計	31,528,690	35,229,755

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年11月1日 至2022年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自2022年11月1日 至2023年7月31日)
売上高	32,208,118	34,770,508
売上原価	21,467,098	23,168,805
売上総利益	10,741,019	11,601,703
販売費及び一般管理費	6,753,290	6,868,977
営業利益	3,987,729	4,732,725
営業外収益		
受取利息	3,654	3,956
不動産賃貸料	20,960	41,760
受取保険金	166,613	100,751
その他	64,251	71,112
営業外収益合計	255,478	217,579
営業外費用		
支払利息	3,750	4,863
不動産賃貸費用	8,060	10,726
自己株式取得費用	32,787	3,596
その他	898	15,238
営業外費用合計	45,497	34,425
経常利益	4,197,710	4,915,879
特別利益		
固定資産売却益	1,479	5,894
特別利益合計	1,479	5,894
特別損失		
固定資産除却損	3,968	—
特別損失合計	3,968	—
税引前四半期純利益	4,195,221	4,921,774
法人税等	1,329,888	1,510,987
四半期純利益	2,865,332	3,410,787

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式266,900株の取得を行っております。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が449百万円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が766百万円となっております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の算出方法

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

3. その他

販売の状況

(品種別売上高)

品種	前第3四半期累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
タイヤ・ホイール	27,632,165	85.8	30,005,745	86.3
用品	2,329,547	7.2	2,454,907	7.1
作業料	2,246,405	7.0	2,309,855	6.6
合計	32,208,118	100.0	34,770,508	100.0

(販路別売上高)

形態	前第3四半期累計期間 (自 2021年11月1日 至 2022年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
店舗売上	20,063,938	62.3	21,246,358	61.1
本部売上	12,144,180	37.7	13,524,150	38.9
合計	32,208,118	100.0	34,770,508	100.0